
birlikte Cahiliye devri Arap edebiyatı ve 
tarihinin anlaşılması için gerekli birçok 
malumatı ihtiva etmektedir. örnek ola
rak kaydedilen şiir ve nesir parçalarının 
önce bilinmeyen kelimelerini. sonra da 
tercümelerini vermesi yönünden de Türk 
okuyucuları için son derecede faydalıdır. 
Ancak tarihi konulara dair verdiği bilgi
ler tenkitçi bir gözle okunmalıdır. 

Eser şu ana başlıkları ihtiva etmekte
dir : Zuhür-i islam'dan Önce Araplar. Şu
ara-yı mn. Ebatrı. Tarih-i Lisan. Edeb, 
Tarih-i Edebiyyat. Cahiliye, Cahiliye'nin 
Mekarim-i Ahlakı. Edebiyyat-ı Cahiliy
ye'nin Enva· ve Aksamı. Mukayese. im
ruülkays, Tarafe. Züheyr, Lebld, Amr b. 
Külsüm. Antere. Haris b. Hillize. Nabiga. 
A'şa, Abfd b. Abras ve bunların mualla
kaları. Bunlardan Tarih-i Lisan. Edeb, 
Tarih-i Edebiyyat ve Mukayese başlık
ları altında anlattıkları özellikle önem 
taşımaktadır. Eser dil, dil tarihi. edebi
yat ve edebiyat tarihiyle ilgili konularda 
Corcf Zeydan'ın Tari.l]u adabi'J-lugati1-
'Arabiyye'si ile Mustafa Sadık er-Ra
fif'nin Tan{ıu ô.dabi'l- 'Arab'ının bir sen
tezini yapmıştır. Kitabın tamamının ba
sılamaması Arap edebiyatı tarihi için bir 
kayıptır. 

Tarih-i Edebiyyat-ı Arabiyye'nin kay
nakları el-Egani (Ebü'I-Ferec el-isfahani), 
Cemheretü eş'ari'l- 'Arab (Ebü Zeyd 
ei-Kureşi}, Şerhu'l-Mu 'alla~iit (Zevzenf), 
K iimus Tercümesi (Mütercim Asım), çe
şitli divanlar, Lisanü 'l - 'Arab (İbn Man
zür), el-Müzhir (Süyütl), el-Kamil (Mü
berred) gibi klasik kaynak eserlerle İlya
?etü Hamirus (Süleyman ei -Bustanl), Bu
W.gu'l-ereb ti ma' rifeti al}.vali'l- 'Arab 
(Mahmüd Şü krf el-Alüsf). Taril]u adô.bi'l-

'Arab (Mustafa Sadı k er-Rafil). Tarihu 
ô.dô.bi'J -lugati'l- 'Arabiyye (Corci Z~y
dan). Şu 'ara' ü'n-Nasrô.niyye (L Şeyh o). 
Tarihu ' ilmi'l-edeb 'inde'l-İtrenci ve'l
'A rab (Muhammed Rühf Bek el-Makdisi) 
gibi zamanına göre modern araştırmalar
la belli başlı Fransızca ansiklopedilerdir. 

Mehmed Fehmf'nin bundan başka Be
yanün mı1cez 'an Cami'ati A li'l-beyt 
ve'ş.-şu 'beti'd-diniyye ti devreyni min 
hayatihima: devrü't-te'sis ve devrü'l
cihddi 'J- 'ilmi (Bağdad ı 930) ve M akiila t 
siyasiyye, tdril]iyye, ictima 'iyye (1 - ıı. 
Bağdad ı 930- ı 932) adlarında iki eseriy
le kaynaklarda adı geçen Hikmetü 't-teş

ri'i'l - İslami adında bir eseri daha oldu
ğu belirtilmektedir. 

BİBLİYOGRAFYA : 
ed-Delilü 't-'lraki, Bağdad 1355/ 1936, s. 920 ; 

Cl. Huart. A rap ve Arap Dilinde islam Edebi· 
yatı (tre . Cemal Sezgin). istanbul 1944, Agah 
Sırrı Levend ' in ön sözü, s. 8; ZirikiL e l-A' lam 
(Fethulı ah). V, 58 ; Kehhale. Mu'cemü 'l- mü 'e l
/i{in, VIII , 78 ; a.mlf .. el -Müstedrek, Beyrut 1406/ 
1985, s. 546 ; G. Awad, Mu' cemü 'l· mü'e llif i· 
ne '/- 'trakıyyin, Bağdad 1966, ll , 496 -497 ; Ni
had M. Çetin. Eski Arap Şiiri, istanbul 1973, 
s. VIII. 
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BAGDATLI 
MUHAMMED EMİN EFENDi 

(ö. 1309 / 1891) 

Tanzimat devri 
Osmanlı ulemasından , 
Mecelle Cemiyeti azası. 

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. 
Bağdat'ta doğduğu . orada tahsilini ta
mamlayarak müftü olduğu bilinmekte
dir. Şüra-yı Devlet'in kurulması için vi-

Bağdall ı Muhammed Emin Efendi' nin de mührünü tas ıvan lsagdan ikincil Mecelle 'nin üçüncü k itabı ile ilgili Mecelle Ce
miveti'nin lı az ı r l adıgı1 2 Nisan 1870 tarihli rapor (BA, i,ade\e<, Do•ya u , u\ü, m. 65 / 71 
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BAGlST ANT 

layetlerden davet edilenlerden biri ola
rak istanbul'a geldi (ı 867) ve bir yıl son
ra Mecelle Cemiyeti azalığına tayin edil
di. 1877'de de ilk Ayan Meclisi azalığına 
getir ildi. 

Mecelle Cemiyeti ilmi heyeti arasında 
Bağdatlı Emin Efendi diye bilinir. Mecel
l e'nin birden dörde kadar olan kitapla
rında "Şüra-yı Devlet azası" unvanını kul
lanmıştır. Beşinci ve müteakip kitapla
rın müzakeresine katılmayan Emin Efen
di'nin iştirak ettiği müzakerelerde de
rin bilgi ve tecrübesinden istifade edil
miştir. Emin Efendi istanbul'da vefat et
mişti r. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Mecelle, I·IV, tür. yer. ; Gövsa, Türk Meşhurla · 

rı, I, 398 ; Ebülula Mardin. Medeni Hukuk Cep
hesinden Ahmet Cevdet Paşa, istanbul 1946, 
s. 162·163 ; Hasan Basri Erk. Meşhur Tür/c Hu
kukçuları, istanbul 1954, s. 225. 
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VII. (XIII.) yüzyılda 
Maveraünnehir bölgesinde 

L 
faaliyet gösteren bir mutasavvıf. 

_j 

Taşkent'in dağ eteklerinde bulunan 
Bağıstan köyünde doğdu . Soyunun Hz. 
Ömer'e ulaştığı r ivayet edilir (Fahreddin 
Safi. s. 368) Nakşibendfliğin önde gelen 
şeyhlerinden Hace Ubeydullah Ahrar'ın 
(ö 8951 ı 490) anne tarafından dedesi
dir. Bağıstanı 1256-1258 yılları arasında 
Buhara 'ya giderek o sırada bu şehirde 
oturmakta olan ve tarikat silsilesi Ebü'n
Necfb es -Sühreverdf'ye ulaşan Şeyh Se
lahaddin ei-Bulgarf'ye (ö 698 / 1298) in
t isap etti. Fahreddin Safi'nin bildirdiğ i

ne göre Bahaeddin Nakşibend'in halife
si Ya'küb-ı Çerhf. müridi Ubeydullah Ah
rar'a Şeyh Ömer Bağıstani ile bir yakın
lığı olup olmadığını sormuş, o da tevazu 
göstererek. "Ailemin büyükleri ömer Ba
ğıstanf'ye intisap etmişlerdi" diye cevap 
vermişti. Ya'küb-ı Çerhf daha sonra Ba
haeddin İ\lakşibend'in ömer Bağıstanf'yi 
beğenip takdir ettiğini söyler. Sahaed
din Nakşibend'e göre tamamen bir zevk 
hali olan cezbeden sonra şer'an zaruri 
olan istikamet haline dönmek zor bir iş
tir. Bağıstanı bu zor işi başaran , "cezbey
le istikameti cemeden" büyük velfler
dendir. 
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Şeyhi Hasan el-Bulgari'den hilafet al
dıktan sonra Türkistan'da uzun yıllar ir
şad faaliyetini sürdüren Bağıstani'nin 

ölüm tarihi tesbit edilememiştir. Ancak 
onun XN. yüzyılın ilk yarısında vefat et
tiği söylenebilir. Ölümünden sonra oğ
lu Havend Tahür ile tarunu Şeyh Davud 
onun yolundan yürümüşlerdir. 

Bağıstani'nin Moğollar arasında İslam'ı 
yaymak için büyük çaba gösterdiğini söy
leyen Mlr Abdülewel, Moğol hanların
dan birinin onun telkinleri sonucu do
muz eti yemeyi terkettiğini bildirir (Mel· 
f~at·ı/jace cUbeydullah A!)rtı.r, vr. 27•-b). 
Bazı tasawufT eserlerde nakledilen söz
lerinden Kitap ve Sünnet'i esas aldığı, 

mutasawıfların ve zahir ulemasının bir
çok usul ve adabını ise vesile* kabul et
tiği anlaşılmaktadır. Oğlu Havend Ta
hür'a söylediği. "Molla olma, şeyh olma, 
süfT olma, sadece müslüman ol" şeklin
deki sözü onun dini şahsiyet ve düşünce 
tarzını ortaya koyması açısından önem
lidir. İlk Nakşibendi şeyhleri Bağıstani'
nin tarikatı şeriatla uzlaştıran bu tavrı
nın etkisi altında kalmışlardır. BaMed
din Nakşibend' in onu beğenip övmesi de 
bu etkinin sonucu olarak değerlendiri
lebilir. 

Babasının yanı sıra Tenküz Şeyh adlı 
bir Yesevi şeyhinden de feyiz alan oğlu 
Havend Tahür'un (ö . 755 / 1354) bazı ta
savvufi risaleler kaleme aldığı bilinmek
teyse de bunlar günümüze ulaşmamış
tır. Fahreddin SafT ReşeJ:ıat'ta onun ba
zı beyitlerini nakletmiştir (s. 373) . Ha
vend Tahür'un oğlu Şeyh Davud, BaM
eddin · Nakşibend 'in en büyük halifele
rinden biri olan Hace Muhammed Par
sa'nın (ö. 822/1420) sohbetinde bulun
muştur. 

BİBLİYOG.RAFYA : 
Fahreddin Safi. Reşef:ıiit (nşr. A. A. Mulniyan). 

Tahran 1977, s. 368·373; Reşehat Tercümesi, 
s . 305·311; Mir Abdüleweı , Mel{uzat · ı ljace 
cUbeydullah Alırar, Ganjbakhs Library, nr. 
5866, vr. 27•·b ; Muhammed Kalender, Mal!:a· 
lat·ı Şü{iyye, Leknev 1301. 
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Müslüman Araplar'ın 

erken devirde kullandıkları 
bir çeşit dirhem 
(bk. DİRHEM). 
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BAGHAS 

İskenderun-Antakya yolu üzerindeki 
Amanos dağlarında 

Belen Geçidi girişinde konak yeri. 
L ~ 

Esl<i adı Pagrai ve Pagras olarak geç
mektedir. Osmanlı kaynaklarında ise Bak
ras şeklinde kaydedilmiştir (BA, TD, nr. 
617, s. 8). Bugün Hatay vilayetinin Belen 
ilçesine bağlı Ötençay adında bir köydür. 

Bağras Anadolu'dan Suriye'ye, oradan 
da Mısır'a uzanan yolun Amanos dağ
larında geçit yeri olduğundan özellikle 
Emevi- Bizans mücadelesinde ve Haçlı 

seferleri sırasında çok önemli bir mevki 
durumuna gelmiştir. Bağras' la birlikte İs
kenderun bölgesi kendisine ikta • olarak 
verilen Halife Abdülmelik b. Mervan'ın 
oğlu Mesleme burada kolaniler teşkil et
tiği gibi Hişam b. Adülmelik tarafından 
da bir kale inşa edilerek elli kişilik bir 
muhafız kuweti yerleştirildi (Belazürf, s. 
239) . Harünürreşid zamanında ise Ava
sım sınırları içine alınarak Sugür'a ve 
oradan Antakya'ya giden yolları koru
mak üzere teşkilatlandırıldı. Müslüman
lar Tarsus taraflarına yaptıkları askeri 
harekatta bu geçitlerde çok sayıda as
ker bırakarak yolları emniyet altına al
dılar. Burasının marnur hale gelmesi için 
çalıştılar. Hatta Harünürreşid'in zevcesi 
Zübeyde burada bir aşevi kurdu. 

Bağras. 358 (969) yılı başında Kilikya 
bölgesini ele geçiren Bizans imparatoru 
Nikephoros Phokas tarafından zaptedi
lerek tahkim edildi ve kumandanlığına 
Mikhael Burtzes getirildi. Surasım daha 
sonra Kutalmışoğlu Süleyman Bey geri 
aldı. Ardından Haçlılar'ın, XII. yüzyıldan 
sonra da Templier şövalyelerinin işgaline 
uğradı. Hittin Savaşı sonunda 12 Ağus
tos 1188'de Selahaddin-i Eyyübi'nin fet· 
hettiği Bağras, 1191 yılında Eyyübi ku
mandanlarından Alemüddin Süleyman b. 
Ca'fer tarafından yıktırıldı. Ancak müs
lümanlara karşı tabii bir savunma nok
tası olması dolayısıyla Kilikya Ermenileri 
tarafından yeniden yaptınlarak müstah
kem hale getirildi. Kale 1216'da Templier 
şövalyelerince tekrar alındı ise de bir sü
re sonra burayı Memlük Sultanı Baybars 
zaptetti. Memlükler devrinde naiblik ha
line getirilen Bağras, Çukurova'daki Üçok 
Türkmenleri'ne karşı bu devletin en müs
tahkem muhafaza noktası ve kuzey fe
tihlerinde önemli bir üssü .hüviyetine gir
di. Buna rağmen 1281'de Anadolu'yu is
tila eden Moğollar'dan Samagar Noyan 

tarafından alındı, fakat kısa bir süre 
sonra tekrar Memlükler'in eline geçti. 

Bağras, 1 S 1 S'te Osmanlılar tarafından 
fethine kadar Memlük Sultanlığı'nın elin
de kaldı. Kale Yavuz Sultan Selim'in Mı

sır seferi sırasında Tavaşf Sinan Paşa'ya 
teslim oldu. Kale kumandanlığına tayin 
edilen Yünus Paşa yolu kontrol altına 
alarak Osmanlı askerinin Mercidabık sah
rasına geçmesini sağladı. Fetihten son
ra ise Osmanlı idaresinde Adana vilaye
tine tabi Özer-ili sancağına bağlı bir na
hiye olarak teşkilatlandırıldı. Nitekim XVI. 
yüzyılın sonundan itibaren bu sancağın 
kazalarından Antakya'ya tabi bulunuyor
du. 928 ( 1522) tarihli Tahrir Defteri'nde 
kasabada yaklaşık 568, bağlı beş köyde 
de 1117 nüfus olduğu kaydedilmektedir 
(BA, TD, nr. 109, s. 7-9) Nahiye içinde ay
rıca Yeni İl Türkmenleri'nden Karagün
düzlü ve Receblü Afşarı 'ndan dokuz ce
maatleri yer atmaktaydı. Nahiyenin top
lam vergi geliri ise 66.916 akçe idi. 1585 
yılında ise geliri 22.500 akçeye düşmüş, 
bunun da 20.000 akçelik kısmı Mehmed 
b. Hızır adlı şahsa zeamet• olarak bağ
Ianmıştır (BA, TO, nr. 6 17, s. 8) 

Kati b Çelebi, 959 ( 1552) yılında Bağ
ras yakınlarında Kanüni Sultan Süleyman 
tarafından bir köy kurulduğunu, padişa
hın ayrıca bir cami, han ve bir imaret 
yaptırdığını, halkını da tekalif* - i örfiy
yeden muaf tuttuğunu yazmaktadır (Ci· 

hannüma, s. 597). Muhtemelen bugün
kü Belen olan bu köyün büyül< bir ka
saba haline geldiğini de belirtmektedir. 

· Öte yandan XVII. yüzyılda buradan ge
çen Evliya Çelebi ise Antakya'ya gider
ken Bağras'tan geçtiğini bildirmekte ve 
Bağras Kalesi'nin bir bayır üzerinde beş
gen şeklinde küçücük bir kale olduğu

nu yazmaktadır. Ayrıca kale içinde 150 
kadar asker hanesi bulunduğunu, kasa
bada bir cami, han ve hamam ile bir de 
pazar olduğunu kaydetmektedir. Halkı
nın ise bağ bahçe ziraatı ile meşgul ol
duğunu ve dağlardan çiçek soğanları çı
kartıp istanbul gibi bazı yerlere götü
rüp sattıklarını ifade etmektedir (Seya· 
hatname, lll, 48-49). 

Anadolu'nun sağ kol güzergahında Mı
sır ve Hicaz yolları üzerinde bulunan Bağ
ras'ın eski önemini kaybetmesi, 1 578 yı

lında burada çıkan bir salgın hastalık 

sebebiyle 180 derbend*cinin ölümüne 
bağlanabilir. Ancak bunda Bağras ya
kınlarında yer alan Kargasekmez, Akçay, 
Karamort ve Cisr-i Murad Paşa gibi ye
ni derbend noktalarının kurulması ve 
Belen'in bir kasaba şeklinde teşkilatlan-


